大津市報道資料

  市政記者各位

  令和７年２月２０日

令和６年度唐崎中学校「学校夢づくりプロジェクト」

～ 学校前の道沿いに自作ライトを設置し、安心できる道にする ～

 この度、大津市立唐崎中学校では、令和６年度の「学校夢づくりプロジェクト」のテーマ

を「夜になると街灯が無く、暗くて怖い桜通りに、小さめの焼物でできたライトを幾つかつ

くり、設置して誰もが安心できる道にする。」と定めて活動を行ってきました。その最後の

活動として、できあがった自作のランプシェードを地元業者の協力を受けながら設置しま

すのでお知らせします。

 これは、年度当初に全校生徒で、「学校夢づくりプロジェクト」のテーマを考える中で出

てきた「学校前の通りが、夜になると街灯が少なく暗くて怖いので、なんとかしたい。」と

いう意見を元に計画されました。複数回の試作を経て、有志生徒達が楽焼粘土で成形したラ

ンプシェードを、七輪陶芸の技法を用いて令和３年度の学校夢づくりプロジェクトで製作

した「かまどベンチ」を使用して焼成しました。できあがった３３個のランプシェードを生

徒主体で地元業者と協力して設置することで、地域との結びつきや、郷土愛が育まれること

を期待してこの活動を行います。

記

１ 日 時  令和７年２月２３日（日）９：００～１２：００ １３：３０～１６：３０

                   午前、午後の二部制

２ 場 所  大津市立唐崎中学校正門周辺

３ 主催者   大津市立唐崎中学校

４ 事業概要 学校前の道沿いに自作ライトを設置し、

安心できる道にする

お問い合わせ先

担当者    唐崎中学校 担当： （教諭）井上真吉

連絡先 077-579-2306 内線

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

１ １ ３ １ １

児童生徒の肖像権について  ※いずれかの（ ）に○を記入

（ ）当日参加する全員の児童生徒の撮影が可能です。顔を正面から撮影することも可能です。

（〇）当日参加する一部の児童生徒の撮影についてご遠慮ください。

※撮影できない児童生徒は、当日に（校長・教頭・［井上 真吉］教諭）がお知らせします。

（〇）その他お願いしたいこと（中止の場合は７：３０頃をめどに判断し連絡、取材者の連絡先を知ってお

きたい。